[image: image1.png]

扬 州 大 学 文 件
扬大研院〔2017〕9号

关于印发《扬州大学研究生指导教师考核

暂行办法》的通知
各学院，校机关各部门、各直属单位：
    现将《扬州大学研究生指导教师考核暂行办法》印发给你们，请遵照执行。

    附件：《扬州大学研究生指导教师考核暂行办法》

                                     扬 州 大 学
                                   2017年4月20日

[image: image2.png]

附件

扬州大学研究生指导教师考核暂行办法

研究生指导教师（以下简称“导师”）队伍是高校培养高层次人才和开展高质量科研的主要力量，其政治思想品德、道德品格和学术品德以及人才培养能力、科学研究水平直接影响研究生教育水平、研究生培养质量和学科建设的成效。为进一步加强我校导师队伍的建设与管理，更好地服务学校高水平研究型大学建设，根据中共中央、国务院《关于加强和改进新形势下高校思想政治工作的意见》、教育部《关于进一步加强和改进研究生思想政治教育的若干意见》以及《扬州大学研究生指导教师管理办法》等文件精神和相关规定，特制定本办法。
一、基本原则
1．坚持导师是研究生培养“第一责任人”的原则。考核应将研究生培养质量作为考核的重要因素，充分发挥导师在研究生思想政治教育中“首要责任人”的作用。

2．坚持“师德为先、科研为要、培养为基”的原则。在强化导师政治思想品格、职业道德和学术道德的基础上，考核应有利于倒逼导师科研水平的提高，有利于有效评价导师指导能力和指导水平。

3．坚持导师“聘期考核制”的原则。考核应有利于形成奖优罚劣、竞争约束的常态机制。
二、考核对象

考核对象为我校在职在岗的博、硕士研究生导师。

三、考核周期

实行定期考核，每三年进行一次考核。对新增导师，考核周期按照获得导师资格的第二年开始计算，考核年度未满３年的导师可不参加考核。

四、考核内容

考核内容包括思想政治素质与职业道德、人才培养、教学科研等３方面。

五、考核要求

导师考核合格者，应当同时具备下列条件：
1．拥护中国共产党的领导，自觉遵守国家法律，贯彻执行党的基本路线和教育方针，遵纪守法。

2．了解掌握研究生的思想状况，全面关心研究生的成长，帮助他们解决学习和生活中遇到的困难和问题；要对研究生发挥主导、示范和管理作用；要在教学和科研实践中培养研究生良好的学风，严格要求学生遵守学术道德规范；积极参与研究生考试、招生和录取工作；要对研究生进行就业指导与引导，提高研究生就业质量。

3．切实履行并全面负责研究生培养与指导工作，包括参与制订、修订本学科专业培养方案，指导研究生制订个人培养计划，组织和参与研究生中期考核，系统指导研究生学位论文选题、开题、论文撰写及答辩等工作；承担研究生教学任务，积极参与研究生课程建设工作；积极指导研究生从事各类创新创业创优活动；组织研究生参与承担科学研究与实践项目，参加国内外各类学术交流活动；与所指导的研究生保持密切联系，及时了解研究生政治思想动态、心理健康以及课程学习、科研、实践和学位论文等主要培养环节的进展情况，为研究生答疑解惑、排忧解难。

4．考核期内，参加考核导师的教学科研成果要求：

（1）学术学位博士研究生导师：考核期内在《扬州大学博士研究生指导教师遴选工作实施细则（试行）》规定级别的期刊发表论文（扬州大学为第一署名单位、第一作者或研究生第一作者、导师第二作者或通讯作者，下同）3篇；或者发表论文2篇，出版本学科学术著作（含研究生教材）1部（第一作者或主编，15万字左右）；或者发表论文2篇，获国家发明专利 1项（第一发明人）。考核期内应有主持省部级（含省部级）以上科研项目。

专业学位博士研究生导师除在考核期内有主持省部级（含省部级）以上科研项目或水平相当的研究项目之外，其他科研成果要求的考核参照学术学位博士研究生导师教学科研要求执行。

同时承担学术学位和专业学位博士研究生指导工作的导师，按照学术学位博士研究生导师教学科研要求执行。

（2）学术学位硕士生导师：考核期内在《扬州大学硕士研究生指导教师遴选工作实施细则（试行）》规定级别的期刊发表论文数（扬州大学为第一署名单位、第一作者或研究生第一作者、导师第二作者或通讯作者）、出版本学科学术著作（含研究生教材）数（第一作者或主编，15万字左右）、获国家发明专利数（第一发明人）、入选省一级协会及以上的专业展作品数之和大于等于3。考核期内应有主持厅级以上（含厅级）科研项目。
（3）专业学位硕士生导师：考核期内在《扬州大学硕士研究生指导教师遴选工作实施细则（试行）》规定级别的期刊发表论文数（扬州大学为第一署名单位、第一作者或研究生第一作者、导师第二作者或通讯作者）、出版本学科学术著作（含研究生教材）数（第一作者或主编，15万字左右）、获国家发明专利数（第一发明人）、入选省一级协会及以上的专业展作品数之和大于等于2。考核期内主持厅级以上（含厅级）科研项目或教改课题，或主持水平相当的科研项目或教改课题。

同时承担学术学位和专业学位硕士研究生指导工作的导师，按照学术学位硕士研究生导师教学科研要求执行。

5．符合以下条件的导师可不参加考核：

（1）两院院士；

（2）获得国家级高端人才计划资助的导师。

6．参加考核的导师，考核期内具备以下条件之一者，教学科研可免于考核：

（1）在《中国社会科学》、Nature、Science、Cell主刊及子刊以及PNAS、PRL、JACS、ANGEW等国际权威期刊发表论文，或在影响因子≥10等期刊上发表论文。

（2）获国家级科研成果奖或国家级教学成果奖或研究生教育成果奖（排名前5位）；获省部级科研成果奖（一等奖排名前3位，二等奖排名前2位，三等奖为唯一获得者或排名第一）；获省级教学成果奖（特等奖排名前3位，一等奖排名前2位，二等奖为唯一获得者或排名第一）；获省级研究生教育成果奖（一等奖排名前3位，二等奖排名前2位）。

（3）指导的研究生获得省级优秀博士学位论文。

（4）科研成果满足学校导师遴选文件中规定的要求。
六、考核组织

 1．学校成立研究生导师考核领导小组。考核领导小组组长由分管校领导担任，成员由监察处、研究生院、人事处、科学技术处、人文社科处等相关职能部门负责人和导师代表、研究生代表构成。考核领导小组接受校党委和校行政的领导，在校学位评定委员会的指导下开展工作。考核领导小组的日常工作由研究生院负责。

2．学院成立研究生导师考核工作小组。学院院长和党委书记担任考核工作小组组长，成员构成包括学院研究生教育分管领导、研究生工作分管副书记、学科点带头人、方向带头人、组织员纪检员、导师代表和学生代表。学院考核工作小组接受校考核领导小组的指导和监督。

七、考核时间

考核时间定为考核周期结束后的第二年3月。
八、考核程序

1．学院组织博士生导师、硕士生导师分别填写《扬州大学博士生指导教师考核表》、《扬州大学硕士生指导教师考核表》。

2．学院考核工作小组组织导师考核并召开考核会议，对照考核要求，确定硕士生导师的考核结果，审核并初定博士生导师的考核结果。必要时，可增加导师述职环节，考核工作小组对导师所填考核表内容的真实性、导师的研究生培养质量、科研进展等情况进行质询。

硕士生导师考核结果提交学院学位评定分委员会审议，审议结果提交院党政联席会议讨论通过，并报送研究生院备案。博士生导师的考核初定结果提交校考核领导小组审议。对考核不合格的博士生导师，由校考核领导小组报送校学位评定委员会审议。

3．导师的科研成果由校科学技术处和人文社科处认定，教学成果由教务处和研究生院认定。导师思想政治素质、职业道德、学术道德等情况由学院考核工作小组统一考核。

九、考核结果与考核结果的使用

1．考核结果分为“合格”和“不合格”。

2．考核结果为“不合格”的导师，取消当年度学校各类各级有关研究生导师荣誉称号的推荐评选资格，当年开始暂停招生。下一个考核周期内，考核结果为“不合格”的导师如达到本办法考核条件，可向学院申请重新考核，考核“合格”者，可恢复招生。

3．导师有下列情形之一者直接确定为“不合格”：

（1）在思想政治上存在重大问题的；

（2）在研究生入学考试（含复试）命题、评卷工作中出现泄露命题内容或徇私舞弊等错误的；

（3）学术论文（著作）有违背科研道德、学术规范行为的；

（4）无故不接受研究生教学或指导工作的；

（5）非生源因素连续三年未招生的（含招收博士后）；

（6）省级以上（含省级）论文抽检中连续两年存在不合格论文的；

（7）无故拒绝参加考核的；

（8）有其他严重违规或违法行为的。
4．连续两个聘期考核结果均为“不合格”的导师，学校将取消其导师资格。取消导师资格的人员，必须重新通过导师遴选取得导师资格，方可招生。
十、附则

1．本办法自2017年开始实施。

2．校外以第一导师身份指导研究生的兼职导师考核按照本办法执行，其他兼职导师由学院参照本办法执行。

3．学院可制订更高的教学科研成果考核要求。

4．本办法由研究生院负责解释。
扬州大学校长办公室            　　　　　2017年4月20日印发
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSTtLBfwMR3zMib0KiDvLC=sUiftLh3vKiPwNBfyLr56JR=sHDDoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmrxPyD2MzXzNB0DMSgBKSQDLTHsNSQAMBzwLTLyMCABLTXwLiQ8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOiPxMBCVzKWDyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOsGu0s1z78FmOB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOsGu0s1z78FmOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6Q68acsOOQoyvuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39NTMEPzTwNCcEMSEBMiIDPyvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD2KS=zKSHvHB=wMCnxLCnxMB=fJLpwuNSTsLBz08SS1qF9scfoOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9MSftLSjxKijxKiD0NSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9LC=sLiLsLiPsMSDsMSDsLDL7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwUb1UJXWYgSTP0Oi=7K0UyYTogclEMQCT9CPn7T1UgaDEzU1goX1gPXVckOpF9scnwzqNguyvuT1UgaDEzU1goX1gPXVckOiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLi=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3xLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS3vYCDxYiAgLSIlYi=4MSghMlQiMSIgL1XyL1T3X1YlMCvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOiLxOB8SZVctYVQLYV4mcFf9CPn7T1kmalEzcWIkS2IjYWH9LSvuT1kmalEzcWIkS2IjYWH9CPn7UlUxb1kuai4VNB3xKi=tMCD3JCLxyqroOB8VYWIyZV8tOfzJODksXVckQDL9TiArQz8DaFgtYzMkPUAiPTEAPTEAPTEASWcAPUomPTEsTTEAdjEAPR82PWIAPTExSWcAbkomPWIsTTExdjEAbh82PkYAPTIVSWcBUkomPkYsTTIVdjEBUh82PzEAPTMASWcCPUomPzEsTTMAdjECPR82P2EAPTMwSWcCbUomP2EsTTMwdjECbR82QEYAPTQVSWcDUkomQEYsTTQVdjEDUh82QB8APTPuSWcDK0omQB8sTTPudjEDKx85STEAQD0ASWoMPUopSTEsUD0AdjQMPR85SWIAQD0xSWoMbkopSWIsUD0xdjQMbh85SkYAQD4VSWoNUkopSkYsUD4VdjQNUh85SzEAQD8ASWoOPUopSzEsUD8AdjQOPR85S2EAQD8wSWoObUopS2EsUD8wdjQObR85TEYAQEAVSWoPUkopTEYsUEAVdjQPUh85TB8AQE=uSWoPK0opTB8sUE=3PR7uNGIATCgxSR73bko1NGIsYigxdk=3bh7uNUYATCkVSR74Uko1NUYsYikVdk=4Uh7uJzEATBsASR7qPUo1JzEsYhsAdk=qPR7uJ2EATBswSR7qbUo1J2EsYhswdk=qbR7uK0YATB8VSR7uUko1K0YsYh8Vdk=uUh7uKx8ATB7uSR7uK0o1Kx8sYh7udk=uKx82PTEAPTEAPTEAPTEAPTEAPzf0PjEEPTEPczELPTEAPTECYTEJMDEAPVnuPUAiRjgEZWcuSTcDPzIMbUgHZUDyblw1MD02MVgNZWUIbz8LQzQNbSMMZWgYNEnxMWIKYD04YWQvSV0TRzwOVjgGaj8uNGUXSTcNMkYIaWkvbyIhLFkCP184YWovNBslQ2INNWbvaSAKQWEmTzoPJ1IIYGosZlw5M2M4YDb2aWXyZiYvUSYGLl7xZ0UtSjs1VTIsPyPya0LySFQ1M1v0cTIVYkUgNVjyVCjvSmQkaiIJdiI4SlsXdVgMciMZUUL3RkglP0oYb2oWNR8DRCH4aTD4Xz8yUTHySzz3MV4pdUDyblQvYTM0Py=wcikWXVssbTk1T1YNRBr1TjIvRkgnMFsZbDX4blcqXVIEczb0aDsvQGQwUkoUVj0yblYSTGUlXyEGbUMKTEcKLFD3JzkyUkYibSMzUSUFRl4AajwgbUDxRlMyTmApMEHwcTsrbFsVMzgsPlUtYj8gbGANZFDqQiPwZDkIR0U5PiUUbkEUSEQjYGk0cFoPSEoFLCc3ZkgvTmEkcGUjSz4GPVjubVExXzYrVEYYZi=vTz4GZDbxQVf1alMGQTcucmYPbUMZaEgGc1QYRSEqayP0QloQblwQcEnuRiMEREAqMVMURGUAaGY3clsBRmTvKzgOZigJNFsVQRsucEE5ZzYDRDwGbDE1RCgtM1skT0gUVj4xPl04J14QPWEsUVHvSDsGTlg4T0YAajI0bSIGYygNMVszUjg5U0EsPiAobFYZQ0c3MCb0b1sCK1YvZmMVMSMnRELwSzI1K1z4UFIXJ0=3J0oZQmT4ZEYSTEX1dkYIVFEEXVIzXzsvQzQObUM4YikkbGj1TSIgNVYqdGASXVMBSUQGQzQtR1jqXSkXQTouTVr4UiAIUykDRj4iQVwpSGUCX1czP2cTQ1MiMWcuVi=

PAGE
－1－

[image: image3.png]

[image: image4.png]g